
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 
Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЛИЦЕЙ № 180 «ПОЛИФОРУМ» 

 

620073, г. Екатеринбург, Крестинского, 43             тел. (факс): 8(343) 218-48-58,          email: licey180@eduekb.ru 

 
ПРИКАЗ  

 
«09» января 2025 г.            №  1                                                              

Екатеринбург 

 

 

«Об организации питания 

обучающихся лицея 

во втором полугодии  

2024-2025  учебного года» 

 

Во исполнение Постановления Администрации города Екатеринбурга    № 3073 от 24.12.2024г. «Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях во втором  
полугодии 20242025 учебного года»  и в целях обеспечения качественного полноценного питания 
обучающихся лицея 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание  (завтрак)    обучающихся  в первую 

смену   14 классов из расчета среднемесячной стоимости питания не более 108 рублей 64 копейки в 

день  на одного человека за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детейинвалидов;  

2. Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) обучающихся в первую смену  511 

классов из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на 

бесплатное питание, представленная из территориального управления социальной защиты населения, 

копия СНИЛС, приказ директора лицея),  из расчета среднемесячной стоимости питания не более 128 

рублей 56 копеек  в день  на одного человека; 

3. Обеспечить  одноразовое бесплатное горячее питание(завтрак) обучающихся в первую смену 511 

классов из многодетных семей (основание: заявление родителей, копия удостоверения многодетной 

семьи  (в случае истечения срока удостоверения  многодетной семьи предоставляется справка об 

обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по очной форме обучения по 

образовательным программам среднего профессионального или высшего образования), копия 

СНИЛС, приказ директора лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 128 рублей 

56 копеек  в день  на одного человека; 

4. Обеспечить  одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) обучающихся в первую смену 511 

классов, являющихся детьмисиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей (опекаемых) 

(основание: заявление опекуна, справка из отдела опеки и попечительства, копия СНИЛС, приказ 

директора лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 128 рублей 56 копеек на 

одного человека; 

5. Обеспечить   одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) в первую смену обучающихся  511 

классов детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики  Передан через Диадок 09.01.2025 15:24 GMT+03:00
afdf2744-06d0-44dd-afd1-d7709b021eb8

 Страница 1 из 4



(основание: заявление родителей, справка об участии в специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, выданная 

воинской частью, военным комиссариатом, органами ,в которых гражданин проходит службу, номер 

СНИЛС, приказ директора лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более           128 

рублей 56 копеек  в день  на одного человека; 

6. Обеспечить   одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) в первую смену, обучающихся  511 

классов  которые являются гражданами Российской Федерации,  Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, постоянно проживающих 

на территориях  Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке после  18.02.2022г.  (основание: заявление родителей, номер СНИЛС, свидетельство о 

предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение 

беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении 

ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу или 

разрешение на временное проживание в Российской Федерации или временное удостоверение 

личности лица, без гражданства в Российской Федерации, приказ директора лицея) из расчета 

среднемесячной стоимости питания не более 128 рублей 56 копеек  в день  на одного человека; 

7. Обеспечить  одноразовое бесплатное горячее питание(завтрак) в первую смену обучающихся  511 

классов детей граждан Российской Федерации,  призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 г.№647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(основание: заявление родителей (законных представителей),номер СНИЛС обучающегося, справка из 

территориального отдела военного комиссариата, приказ директора Муниципальной

общеобразовательной организации) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 128 

рублей 56 копеек  в день  на одного человека; 

8.  Обеспечить бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) обучающихся в первую смену  

511 классов, являющихся  лицами с ограниченными возможностями здоровья,  детьмиинвалидами 

(основание: заявление родителей, медицинская справка, копия СНИЛС, приказ директора лицея) из 

расчета среднемесячной стоимости питания не более 321 рубль 40 копеек в день  на одного человека; 

9. Обеспечить бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) обучающихся  в первую смену 

14 классов, являющихся  лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьмиинвалидами 

(основание: заявление родителей, медицинская справка, копия СНИЛС, приказ директора лицея) из 

расчета среднемесячной стоимости питания не более 271 рубль 59 копеек в день  на одного человека. 

10. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в виде денежной компенсации, 

выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся, являющихся лицами с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьмиинвалидами, и осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому, в размере 144 рубля 94 копейки на одного человека за 

один учебный день обучения на дому в порядке, установленном Правительством Свердловской 

области (основание: заявление родителей, медицинская справка, копия СНИЛС, приказ директора 

лицея) 

11. Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание (обед) во вторую смену обучающихся   511 

классов из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума  

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на 

бесплатное питание, представленная из территориального управления социальной защиты населения, 

копия СНИЛС, приказ директора лицея),  из расчета среднемесячной стоимости питания не более 192 

рубля 84 копейки в день  на одного человека; 

12. Обеспечить  одноразовое бесплатное горячее питание (обед) во вторую смену обучающихся  

511  классов из многодетных семей (основание: заявление родителей, копия удостоверения 

многодетной семьи  (в случае истечения срока удостоверения  многодетной семьи предоставляется Передан через Диадок 09.01.2025 15:24 GMT+03:00
afdf2744-06d0-44dd-afd1-d7709b021eb8

 Страница 2 из 4



справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по очной форме обучения по 

образовательным программам среднего профессионального или высшего образования), копия 

СНИЛС, приказ директора лицея) , копия СНИЛС, приказ директора лицея) из расчета среднемесячной 

стоимости питания не более 192 рубля 84 копейки в день  на одного человека; 

13. Обеспечить  одноразовое бесплатное горячее питание (обед) во вторую смену обучающихся  

511 классов, являющихся детьмисиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей 

(опекаемых) (основание: заявление опекуна, справка из отдела опеки и попечительства, копия СНИЛС, 

приказ директора лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 192 рубля 84 

копейки в день  на одного человека; 

14.  Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание (обед) во вторую смену обучающихся  

14 классов из расчета среднемесячной стоимости питания не более 162 рубля 95 копеек в день  на 

одного человека за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей

инвалидов;  

15.  Обеспечить бесплатное двухразовое горячее питание во вторую смену (обед и полдник) 

обучающихся   511 классов, являющихся  лицами с ограниченными возможностями здоровья,  

детьмиинвалидами (основание: заявление родителей, медицинская справка, копия СНИЛС, приказ 

директора лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 321 рубль 40 копеек в день  

на одного человека; 

16. Обеспечить бесплатное двухразовое горячее питание во вторую смену (обед и полдник) 

обучающихся   14 классов, являющихся  лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми

инвалидами (основание: заявление родителей, медицинская справка, копия СНИЛС, приказ директора 

лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 271 рубль 59 копеек в день  на одного 

человека. 

17. Обеспечитьодноразовое бесплатное горячее питание (обед) во вторую смену, обучающихся 511

классов детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики  

(основание: заявление родителей, справка об участии в специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, выданная 

воинской частью, военным комиссариатом, органами ,в которых гражданин проходит службу, номер 

СНИЛС, приказ директора лицея) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 192 рубля  

84 копейки в день  на одного человека; 

18. Обеспечить   одноразовое бесплатное горячее питание (обед) обучающихся  511 классов (во 

вторую смену) которые являются гражданами Российской Федерации,  Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, постоянно проживающих 

на территориях  Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке после  18.02.2022г.  (основание: заявление родителей, номер СНИЛС, свидетельство о 

предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение 

беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении 

ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу или 

разрешение на временное проживание в Российской Федерации или временное удостоверение 

личности лица, без гражданства в Российской Федерации, приказ директора лицея) из расчета 

среднемесячной стоимости питания не более 192 рубля 84 копейки  в день  на одного человека;        

19. Обеспечить  одноразовое бесплатное горячее питание (обед)во вторую смену обучающихся  

511 классов детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 г.№647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(основание: заявление родителей (законных представителей),номер СНИЛС обучающегося, справка из 

территориального отдела военного комиссариата,  приказ директора Муниципальной Передан через Диадок 09.01.2025 15:24 GMT+03:00
afdf2744-06d0-44dd-afd1-d7709b021eb8

 Страница 3 из 4



общеобразовательной организации) из расчета среднемесячной стоимости питания не более 192 

рублей 84 копейки  в день  на одного человека; 

 

20. Диспетчеру по питанию Самсоновой Т.Ф. 

 20.1.Вести прием документов от законных представителей обучающихся,           имеющих основания 

по действующему законодательству для предоставления бесплатного питания (обучающихся из 

малообеспеченных семей, многодетных семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

детейинвалидов, обучающихся, оставшихся без попечения родителей, детей лиц, принимающих 

(принимавших)участие в специальной военной операции, детей граждан, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном порядке, детей граждан,  призванных на военную службу по 

мобилизации). 

20.2. Обеспечить размещение в единой государственной информационной системе социального 

обеспечения в порядке и объеме, установленными оператором указанной системы, информации о 

предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся лицея, указанных в 

пунктах 16 настоящего приказа.  

20.3. Строго выполнять установленный регламент работы в системе АИС «Школьные сервисы» . 

20.4. Предоставлять в Управление образования  Чкаловского района ежемесячный отчет по 

организации питания до 25 числа текущего месяца. 

20.5.   Своевременно выдавать квитанции законным представителям на оплату питания . 

20.6.  Своевременно информировать зав. производством Леонову П.С. и Максименко Е.Г. о 

предстоящих изменениях в режиме питания, согласовывать порядок питания обучающихся. 

21. Самсоновой Т.Ф. контролировать питьевой режим в соответствии с требованиями СанПиН. 

22. Классным руководителям вменить в обязанности : 

22.1  Проводить разъяснительную     работу     среди    обучающихся     и их    родителей     о 

необходимости полноценного, рационального питания школьников как составной части здорового 

образа жизни 

22.2 Присутствовать в столовой во время питания обучающихся  класса 

22.3 Контролировать  посещение  столовой всеми обучающимися класса 

22.4 Проводить работу по увеличению охвата горячим питанием  

22.5 Контролировать своевременность оплаты питания 

23. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор лицея                                                               О.В.Елохина 

 

 

 

 

Идентификатор документа afdf2744-06d0-44dd-afd1-d7709b021eb8

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 180
"ПОЛИФОРУМ"
Елохина Оксана Владимировна,
директор

 Не требуется для подписания 00AE4CDDB0471206B99323F49F
39F16E40
с 11.09.2024 02:35 по 05.12.2025
02:35 GMT+03:00

09.01.2025 15:24 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 4 из 4


